SANIA
MU

FÉ DO SUL

wvntt: camarasanÍafedosul's p'gov'br

e'm ail : ca mara santafe@hotm ail' com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631.1223 ou 3631-7122| cEP 15775-oo0 - SanÍa Fé do Sul (SP)

cÂr,rARA N'C'PAL

rNDtcAÇÃo N"
099/2018

O Vereador TEANDRO MAGOGA, no uso de suas
prerrogativas parla menta res, etc.;

ln d iCa ao Excelentíssimo Prefeito ADEMTR MAScHto, as providências que

se fizerem necessárias junto ao setor competente da municipalidade no sentido de adquirir
uma nova área para a implantação de um novo Distrito lndustrial.

JUSTIFICATIVA:

Uma das iniciativas que vem se mostrando exitosas para o empreendedorismo e o
desenvolvimento local dos municípios é o oferecimento de áreas para instalação de empresas
de pequeno porte, os chamados Distritos lndustriais, que através de políticas de incentivos
buscam estimular a formação de produtos locais, facilitar o acesso ao crédito, abrindo caminho
para o fortalecimento das micro e pequenas empresas.

Em Santa Fe do Sul o Programa de Desenvolvimento Econômico de Santa Fé do Sul -
PROEMPRESA - instituído pela Lei n.o 1.198, de 08 de Novembro de 1.978 e alterado pela Lei
n.o 2.444 de 30 de novembro de 2007, possibilitou que diversos empresários instalassem suas
empresas no município. Ocorre que, de lá pra cá houve uma demanda muito grande não sendo
possível a Administração Municipal atender e suprir a necessidade de todos.

Nesse contexto muitos municípios estão aderindo a financiamentos através da Agência
de Desenvolvimento Paulista - DesenvolveSP do Governo do Estado de São Paulo, destinado
à adequação ou construção de Distritos lndustriais, compreendendo-se a infraestrutura básica
para a instalação de parques industriais.

Ante ao exposto, faz-se de suma importância que a Administração Municipal esteja
atenta a buscar meios para viabilizar a implantação de um novo Distrito lndustrial no município
a fim de gerar novos empregos e consequentemente gerar um crescimento da economia da
cidade.

Daí a razáo da presente propositura que está a merecer a atenção da Administração
Municipal.

Sala das Sessões do ral Ribeiro,
de ab de 2018

DRO
VER R- D

RA MUNICIPAL

20 ABR.1018

PROT. NO 207

'TOC0L0PRO

SANTA
Estado ,

FÉ DO SUL
de São Paulo

EsÍADo oc sÁo pauto